
 

  

  

 

 

 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 

 

 

UFFICIO DI PIANO 
Servizio UFFICIO DI PIANO 

 

 
 

COPIA 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Determinazione n. 1723 del 11-08-2021  

 

 

Reg. Sett. n. 413 del 04-08-2021 
 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI GARA DEL SERVIZIO INTEGRAZIONE SCOLASTICA ALUNNI 

DIVERSAMENTE ABILI (ex art 92 del RR 4/2007) AI SENSI DEL D.LGS 50/2016 ART 60. 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

- che la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” attribuisce ai Comuni, oltre ai compiti già trasferiti, a norma del D.P.R. 24 

luglio 1977 n. 616 ed alle funzioni attribuite ai sensi dell’art. 132, comma 1, del 

D.Lgs.112/98, la programmazione, la progettazione, la realizzazione del sistema locale dei 

servizi sociali nell’ambito delle risorse disponibili e in base ai piani nazionali, regionali ed al 

Piano di Zona; 

- che la suddetta legge, inoltre, garantisce alle persone ed alle famiglie un sistema integrato di 

interventi e servizi sociali al fine di eliminare o ridurre le condizioni di disabilità, di bisogno 

e di disagio individuale derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni 

di autonomia in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione; 

- che il Servizio di Assistenza Scolastica mira ad affrontare situazioni di alunni residenti  nei 

Comuni dell’Ambito Territoriale, che frequentano la Scuola dell’obbligo, i quali si  trovino 

in una condizione di handicap/disabilità certificati ai sensi della legge 104/92 e che 

necessitano dell’affiancamento di personale con qualifica di assistente educativo disabili, in 

aggiunta al personale docente; 

- che così come riportato nell’art. 92 del R.R. 4/2007 e ss.mm.ii. i servizi per l’integrazione 

scolastica dei diversamente abili sono finalizzati a garantire il diritto allo studio dei portatori 

di handicap fisici, psichici e sensoriali attraverso il loro inserimento nelle strutture 

scolastiche ordinarie, ivi comprese la Scuola per l’infanzia e l’Università; 

- che la sospensione del servizio ovvero l’assenza dello stesso provoca l’assenza di un servizio 

essenziale per i minori portatori di handicap che frequentano la scuola dell’obbligo e che 

pertanto l’Ambito non può sottrarsi dall’erogazione dello stesso ritenuto dunque servizio 

essenziale oltre che obiettivo di servizio del Piano Regionale delle Politiche Sociali ovvero 

del IV Piano Sociale di Zona; 

- che i Comuni di Ginosa, Laterza, Castellaneta e Palagianello hanno deliberato di gestire in 

forma associata, con il Comune di Ginosa capofila dell’Ambito TA/1, le funzioni ed i servizi 

socio-assistenziali, nonché le azioni per l’integrazione con le attività socio-sanitarie, come 

da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali 

approvata con deliberazione del Consiglio Comunale di Ginosa n. 06 del 27/03/2018; 

DATO ATTO:  

- che con D.D. Sett. n. 179 del 11/08/2016 (crono g.le n. 1272/2016)  è stata avviata la 

procedura di gara negoziata per l'affidamento del servizio di assistenza specialistica minori 

disabili nei comuni  dell'Ambito Territoriale Taranto 1 (Ginosa, Laterza, Castellaneta, 

Palagianello) a.s. 2016-2017 da svolgersi nei 4 Comuni dell’ambito TA/1 con cui è stato 

contestualmente assunto impegno di spesa sul bilancio di competenza 2016/2018;  

- che la suddetta determina dava atto della facoltà della stazione appaltante di valutare la 

sussistenza di condizioni di opportunità e convenienza per procedere all’applicazione della 

fattispecie prevista dall’art. 63, c. 5 del D.L.gs n. 50/2016 (Codice dei Contratti), nel rispetto 

delle condizioni ivi previste ovvero del  rinnovo per ulteriori otto mesi; 

- che in data 20.09.2018 è stato sottoscritto Contratto  Rep. n.104 (Cron. Gen. N. 67) per 

l’affidamento del  servizio di gestione Integrazione Scolastica degli alunni diversamente 

abili da svolgere nei comuni dell’Ambito TA; 

- che l’Ufficio di Piano per l’anno scolastico 2020/2021 ha ricevuto in ritardo gli elenchi dei 

minori aventi diritto al servizio di che trattasi come da nota prot. 23115 del 07/09/2020; 

- che con determina di settore 295 del 22/09/2020 è stato prorogato il servizio succitato al fine 

di evitare interruzioni dello stesso in quanto servizio essenziale che ha l’obiettivo di 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

garantire il diritto allo studio degli alunni diversamente abili; 

 

ATTESO CHE il presente appalto è finanziato con fondi del Piano di Zona dell’Ambito 

Territoriale TA/1 e trova copertura finanziaria sul cap. 1901/30 per un importo pari ad € 

729.200,46 oltre Iva; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario indire una nuova procedura telematica aperta per 

l’affidamento del Servizio di Integrazione Scolastica in favore di alunni diversamente abili, 

residenti nel territorio dell’Ambito Territoriale TA/1 (Ginosa – Laterza – Castellaneta - 

Palagianello), per la durata di un anno educativo, prorogabile per ulteriori un anno educativo 

come previsto dall’art 106 del D.Lgs 50/2016 

 

ATTESO CHE: 

- l’art. 1, comma 450, L. n.296/2006, come modificato dal D.Ls. n.50/2016 dispone: “Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, …omissis .…, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all' articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. omissis .…. 

- il comma 449 del citato art. 1, prevede: “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui 

agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 

della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, …omissis……, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-

quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, 

possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente 

articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 

stipulazione dei contratti……omissis …….”; 

 

ACCERTATO che non sono disponibili convenzioni CONSIP raffrontabili con quanto è oggetto 

di acquisto tramite la presente procedura; 

 

VALUTATO che il valore dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35 del Codice, pari a  € 

729.200,46 risulta essere inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO conseguentemente di attivare una procedura aperta sotto soglia, nel rispetto della 

disciplina dettata dall’art. 36, co. 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016, utilizzando la piattaforma 

telematica ME.PA.; 

APPURATO che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto, non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, in conformità 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

a quanto previsto dall’art. 26, co. 3 bis del d.lgs 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI. In 

conseguenza a quanto esposto gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi 

di natura interferenziale sono pari a zero; 

DATO ATTO che l’Amministrazione non ha ritenuto, in un’ottica di efficienza e di economicità 

rispetto agli obiettivi da perseguire e stante l’omogeneità del servizio in parola, suddividere il 

presente appalto in due o più lotti. 

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 32, comma 2, del Codice, secondo il quale prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: integrazione scolastica alunni diversamente 

abili 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali:  

c) la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del contratto in forma elettronica; 

le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale; 

d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base: il contraente 

verrà selezionato, mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui 

all’art. 95 del d.lgs. 50/2016, previa attivazione di una procedura telematica aperta, sotto 

soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, 

sulla base degli elementi di valutazione riportati nel Disciplinare di gara; 

 

DATO ATTO CHE sono stati predisposti i seguenti elaborati di gara, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione: 

- Bando di gara; 

- Disciplinare di gara; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

 

DATO ATTO altresì che: 

- il CIG relativo alla procedura di che trattasi è il seguente: CIG 8868840E48 

- non esistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto alla normativa vigente, 

in particolare modo al codice di comportamento ed alla legge anticorruzione ex art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

VISTI: 

- l’art. 35, del d.lgs. 50/2016, disciplinante le soglie di rilevanza comunitaria, in 

particolare il comma 1, lett. d) che per gli appalti di servizi sociali e altri servizi elencati 

all’allegato IX stabilisce la soglia di euro 750.000,00; 

- l’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del 

Mercato elettronico; 

- gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 

nell’esecuzione degli appalti; 

- il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi 

- l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 

Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 

- gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

VISTO, altresì, il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.) e, in particolare: 

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 

- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 

- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’art. 192, comma 1, secondo il quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 0030781 del 12/11/2020, 

con cui il Sindaco ha conferito le funzioni dirigenziali ed ha assegnato alla sottoscritta le 

funzioni di cui all’art.107 co.2 e 3 come previsto dall’art.109 co.2 del D.Lgs.n.267/2000, 

conferendo alla stessa il potere di assumere tutti gli atti di gestione ai sensi e per gli effetti di cui 

agli artt.177 e 183 del citato D.lgs. n.267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI INDIRE, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, una procedura telematica aperta, sotto soglia, in conformità a quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 

Integrazione scolastica (ex art 92 del RR 4/2007) in favore dei minori diversamente 

abili residenti nel territorio dell’Ambito territoriale TA/1 (Ginosa– Laterza– 

Castellaneta- Palagianello), da espletarsi mediante piattaforma telematica, dando atto che: 

 

 il valore presunto dell’appalto ammonta ad  € 729.200,46 oltre Iva per 10 mesi 

 la gara sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi 

dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, sulla base degli elementi di valutazione indicati nel 

Disciplinare di gara; 

3. DI DARE ATTO che il presente appalto pari ad € 729.200,46 oltre IVA per 

l’affidamento del servizio di che trattasi, trova copertura finanziaria sul Cap. 1901/30;  

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

4. DI IMPEGNARE a favore di ANAC, per il pagamento dei contributi dovuti per le 

procedure di gara sopra citate bandite l’importo di € 375,00 sul capitolo 1901/30 

 

5. DI DARE ATTO che il CIG relativo alla procedura di che trattasi è il seguente: CIG 

8868840E48 

 

6. DI STABILIRE che al fine di garantire la massima apertura nel rispetto della non 

discriminazione la procedura sia aperta a tutte le imprese in possesso dei requisiti previsti 

nei documenti di gara; 

7. DI APPROVARE gli elaborati di gara, ovvero: 

 Bando di gara; 

 Disciplinare di gara; 

 Capitolato speciale d’appalto; 

 I relativi allegati 

 

8. DI CONFERMARE l’assenza di interferenze e pertanto che i costi per la sicurezza dovuti 

a rischi di natura interferenziale sono pari a zero; 

 

9. DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato, in modalità elettronica, debitamente 

sottoscritto digitalmente; 

 

10. DI PRECISARE che gli elementi di cui all’art. 192 del D. Lgs. n.267/2000 trovano 

definizione nel preambolo della presente determinazione, nonché nei documenti di gara ivi 

richiamati; 

 

11. DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione tramite la pubblicazione sia all’Albo Pretorio 

on-line che sul sito web istituzionale – Sez. Amministrazione Trasparente – in adempimento 

del combinato disposto dell’art. 1 comma 16 lett. b) e 32 della legge 190/2012 e dell’art. 23 

comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

12. DI DARE ATTO, altresì, che in merito all’adozione del provvedimento in parola, non vi è 

conflitto di interesse a norma di quanto previsto dalla L. n.241/1990;  

 

13. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto 

dall'articolo 151, comma 4, del T.U.E. L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 e che 

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. 

Lgs.n.50/2016, è la Dott.ssa Curci Mariacarmela, Responsabile dei Servizi Sociali e 

dell’Ufficio di Piano del Comune di Ginosa; 

 

DI DARE ATTO che la presente determina verrà trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per i necessari adempimenti di competenza e i controlli amministrativi e contabili;  

 

14. DI DARE ATTO del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del 

presente provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 
 

 

 

di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 

provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del T.U.E.L..  
 

 

Il Responsabile del procedimento  

F.to Maria Carmela Curci 

 

 

 

Il   Responsabile del Settore  

F.to Maria Carmela Curci 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del T.U.E.L. approvato con D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 con impegno/liquidazione/accertamento 

della spesa/entrata complessiva di €   729.200,46 (CIG. 8868840E48)  come di seguito registrato: 

 

 

N.Imp.  652  Cod.Bil. 1100403 €.        375,00 

 

 
 

 

Lì, 11-08-2021     Il Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria 

       F.to  Rag. Battista Perugino 
 

 

   

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 
 

La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 

[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1723 del 11-08-2021 

[] trasmessa al Sindaco  

[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 

PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 

PUBBLICAZIONE 
  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 11-08-2021 per 15 giorni consecutivi: 
 

REG. N. 2468  

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 

  

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Ginosa, lì 11-08-2021 

Il   Responsabile del Settore  

Maria Carmela Curci  

 

 
 


